PHÒNG  GD&ĐT  KRÔNG ANA

    TRƯỜNG THCS BUÔN TRẤP
	           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /KH-THCS- BTr
                   Buôn Trấp, ngày 20  tháng  02  năm 2014
KẾ HOẠCH
Chỉ đạo công tác thực tập sư phạm cho sinh viên trường CĐSP Đăk Lăk

năm học 2013 - 2014

Căn cứ Quyết định số 36/2003/QĐ-GD&ĐT, ngày 01/08/2003 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hành, thực tập sư phạm áp dụng cho các trường đại học, cao đẳng đào tạo giáo viên phổ thông, mầm non trình độ cao đẳng hệ chính quy;

Căn cứ Quyết định số…. của Hiệu trưởng trường THCS Buôn Trấp Về việc thành lập Ban chỉ đạo thực tập sư phạm cấp trường;

Ban chỉ đạo thực tập sư phạm trường THCS Buôn Trấp lập kế hoạch chỉ đạo công tác thực tập cho sinh viên trường CĐSP Đăk Lăk năm học 2013 - 2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục đích

Giúp sinh viên trường Cao đẳng Sư phạm Đăk Lăk đi sâu tìm hiểu thực tế giáo dục, tiếp xúc với học sinh và giáo viên của trường, qua đó hình thành tình cảm nghề nghiệp, thúc đẩy quá trình tự rèn luyện theo yêu cầu của nghề nghiệp, đồng thời nâng cao nhận thức về vai trò của giáo dục trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, nắm vững những quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của người giáo viên, thực hiện tốt đợt thực tập sư phạm năm thứ 2 .

Giúp trường Cao đẳng sư phạm Đăk Lăk, các cấp quản lí giáo dục có cơ sở đánh giá chất lượng đào tạo giáo viên, từ đó đề xuất phương hướng nâng cao chất lượng đào tạo, sử dụng và bồi dưỡng giáo viên.

2. Yêu cầu

Nội dung thực tập sư phạm thực hiện theo Hướng dẫn công tác thực tập sư phạm năm thứ 2 năm học 2013 - 2014 của Ban chỉ đạo thực tập sư phạm.

Trường THCS THCS Buôn Trấp chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, phân công đội ngũ giáo viên có kinh nghiệm, nhiệt tình hướng dẫn sinh viên thực tập công tác giảng dạy, chủ nhiệm và một số hoạt động ở trường phổ thông.

Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch thực tập của đơn vị.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực tập: Từ ngày 24/02/2014 đến hết ngày 14/3/2014 (3 tuần);

Thời gian đón đoàn thực tập: 16giờ 00 ngày 24/02/2014.

2. Phân công giáo viên hướng dẫn giảng dạy, chủ nhiệm
	TT
	Họ và tên

giáo sinh
	Lớp

CN
	Hướng dẫn CN
	Hướng dẫn giảng dạy

	1
	Nguyễn Kim Mơ
	6a7
	Nguyễn Thị Thu Huyền
	Phạm Hữu cảnh

	2
	Mai Thị Hà

	3
	Nguyễn T. Thu Hiền
	7a2
	Nguyễn Thị Kim Thoa
	Nguyễn T. Cẩm Linh

	4
	Võ Thị Diệp Thuỷ

	Phạm Thị Vỹ

	5
	Nguyễn T. Thu Thuỷ
	7a3
	Phạm Thị Yến
	Phạm Thị Yến

	6
	Nguyễn Thị Nga
	8a3
	Nguyễn Thị Nguyệt
	Phan Võ Thành Luận

Nguyễn Thị Thu Thủy

	7
	Triệu Hà Hải

	8
	Nguyễn Thị Hải
	6A4
	Lê Thị Thanh Thủy
	Nguyễn Thị Khiên

Hoàng Thị Hoan

	9
	H Mích Ông

	10
	Dương Thị Hiền
	6A8
	Bùi Thị Dịu
	Bùi Thị Dịu

Đoàn Văn Niên

	11
	Hồ Đắc Trường

	12
	Trần Thị Tuyết
	6A6

	Nguyễn T. Hoài Sương
	Nguyễn Thị Thi

Nguyễn Ngọc Đoài

Thái Thị Hường

	13
	Trần T. Phương Thảo

	14
	Trần Thị Anh Thư
	7A1
	Nguyễn Thị Thanh

	15
	Lê Thị Thu Huyền

	16
	Dương T. Thùy Linh
	7A5
	Nguyễn Thị Ren

	17
	Bùi Văn Bảo

	Phạm Văn Định

	18
	Y Mel Byă
	8A2
	Phan Thị Hiền
	Phương Ngọc Tuấn

Hồng Văn Hải

	19
	Lê Thị Huyền My

	20
	Cao Văn Giáp
	7A3
	Phạm Thị Yến

	21
	Nguyễn Thị Hạnh
	6A5
	Dương Thị Tuyết
	Ngô Thị Mai Lan

Lê Đăng Bắc

	22
	Trần Thanh Thương

	23
	Bùi Thị Thảo
	8A1
	Nguyễn Thị sen
	Trần Văn Tú

Nguyễn Thị Sen

	24
	Lô Thị Thủy

	25
	Phạm Văn Thành
	7A6
	Nguyễn Văn Tài
	Nguyễn Văn Tài

	26
	Y Chem Ksơr

III. Nội dung hoạt động thực tập sư phạm năm thứ 2

1. Tìm hiểu thực tế giáo dục
a) Nghe các báo cáo của lãnh đạo trường phổ thông hay mầm non về cơ cấu tổ chức, nội dung công tác và tình hình thực tế của nhà trường.

b) Nghe báo cáo của lãnh đạo nhà trường về tình hình kinh tế, văn hoá, xã hội và đặc biệt là phong trào giáo dục ở địa bàn thị trấn.

c) Nghe báo cáo của Ban chấp hành Đoàn về hoạt động của đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

d) Trực tiếp tìm hiểu nội dung công việc của người giáo viên, của tổ bộ môn ở một trường học.

e) Tìm hiểu các loại hồ sơ học sinh, sổ sách lớp học, cách đánh giá, cho điểm, phân loại học lực, thể lực, hạnh kiểm của học sinh và các tài liệu hướng dẫn chuyên môn của các cấp quản lý giáo dục theo từng cấp học, bậc học, ngành học.

2. Thực tập làm chủ nhiệm lớp và công tác Đội
a) Dự các buổi sinh hoạt lớp do giáo viên chủ nhiệm chủ trì, các buổi sinh hoạt đội thiếu niên Tiền phong do Chi Đội chủ trì và các buổi sinh hoạt ngoại khoá văn thể do giáo viên bộ môn chủ trì. Sau mỗi buổi có tổ chức rút kinh nghiệm.

b) Trực tiếp tham gia làm chủ nhiệm ở một lớp: Xây dựng kế hoạch công tác chủ nhiệm cho cả đợt và từng tuần, theo dõi tình hình về đạo đức, học tập, sức khoẻ, sinh hoạt của lớp, của Đội có ghi chép nhận xét và tổ chức rút kinh nghiệm.

c) Tham gia hướng dẫn các buổi sinh hoạt lớp, Đội tổ chức các buổi lao động, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, tham quan, cắm trại và các hoạt động giáo dục ngoại khóa khác.

d) Thăm gia đình học sinh.

3. Thực tập giảng dạy, với mỗi sinh viên
a) Dự ít nhất 6 tiết (có soạn giáo án) theo chuyên ngành đào tạo do giáo viên hướng dẫn thực hiện, sau mỗi tiết dự có tổ chức rút kinh nghiệm.

b) Soạn 4 giáo án và tập giảng dưới sự chỉ đạo của giáo viên hướng dẫn, sau mỗi giờ tập giảng có rút kinh nghiệm.

c) Lên lớp dạy ít nhất 1 trong 4 tiết đã tập giảng và đã được giáo viên hướng dẫn góp ý. Giáo án lên lớp phải được giáo viên hướng dẫn duyệt trước 3 ngày.

d) Nghe báo cáo và tìm hiểu quá trình rèn luyện phấn đấu của một giáo viên khá, giỏi ở tổ hay nhóm chuyên môn.

4. Làm báo cáo thu hoạch

a) Cuối đợt thực tập mỗi sinh viên sư phạm làm một báo cáo thu hoạch rút kinh nghiệm các nội dung được quy định tại Quy chế thực tập. Giáo viên hướng dẫn hoạt động thực tập chủ nhiệm chấm và cho điểm báo cáo thu hoạch.

b) Sau khi chấm và cho điểm giáo viên hướng dẫn hoạt động thực tập chủ nhiệm trực tiếp nộp báo cáo thu hoạch của sinh viên cho trưởng ban chỉ đạo thực tập cấp trường trước khi kết thúc đợt thực tập 2 ngày.

c) Làm bài tập nghiên cứu Tâm lý - Giáo dục học, có xác nhận của trưởng ban chỉ đạo thực tập nhà trường.

 IV. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG THỰC TẬP SƯ PHẠM NĂM THỨ 2

1. Các nội dung thực tập sư phạm năm thứ 2 của sinh viên được đánh giá, xếp loại theo quy định tại Quy chế thực tập sư phạm do Bộ GD&ĐT ban hành.

2. Giáo viên hướng dẫn hoạt động thực tập giảng dạy chịu trách nhiệm tổng hợp và quyết định điểm thực tập giảng dạy. Giáo viên hướng dẫn hoạt động thực tập chủ nhiệm chịu trách nhiệm tổng hợp và quyết định điểm thực tập chủ nhiệm.

3. Điểm ý thức tổ chức kỷ luật, thực hiện nội quy trong đợt thực tập do nhóm sinh viên bình xét, giáo viên hướng dẫn hoạt động thực tập chủ nhiệm cho điểm.

4. Điểm tổng hợp thực tập sư phạm năm thứ 2 (điểm TTSP 2) là điểm trung bình cộng các nội dung thực tập: Giảng dạy (GD) hệ số 1, chủ nhiệm lớp (CNL), báo cáo thu hoạch (BCTH) hệ số 2 và ý thức tổ chức kỷ luật (TCKL) hệ số 1.

Điểm TTSP2 = (GD + BCTH x 2 + CNL x 2 + TCKL) : 6

5. Sinh viên sư phạm vắng mặt trên 20% số thời gian quy định của đợt thực tập năm thứ 2, sẽ không được xét đánh giá kết quả thực tập sư phạm năm thứ 2. Những sinh viên này phải thực tập lại theo kế hoạch thực tập sư phạm năm thứ hai của khoá học tiếp theo vào năm sau.

Để công tác thực tập sư phạm đạt kết quả tốt, đề nghị các thành viên trong Ban chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch thực tập để chỉ đạo quá trình thực tập của sinh viên đến thực tập tại trường đạt kết quả cao.
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (Để báo cáo);
- Ban chỉ đạo TTSP trường CĐSP (Để báo cáo);

- Ban chỉ đạo TTSP cấp trường (Để thực hiện);
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO TTSP

HIỆU TRƯỞNG
Trương Văn Kiên

6
4